2. Walterus de domo lapidea : un griffon dans le champ du

sceau, Légende : ^ S' W D0 DO[M]0 SCAB' S' TRVÎ)'. —
Les légendes sont forts maltraitées, comme on l'a vu; il faut

remarquer que dans celle du sceau 5. /'S initial de Scabini manque.

00 o

Anno Domini m ce Lx primo, mease decembri die sab-

bato ante festum béate Lucie virginis, Theodericus, Habraham,

Johannes dictus Pelteman, Johannes dictus de Konincsel,

Giselbertus, Daniel et frater suus Henricus, scabini, et Enkinus

dictus Bruninch, forestarius, de Haleglhra, constituti apud Sanctum

Trudonem, in presentia scabinorum de Sancto Trudone, commo-

niti ab ipsis scabinis Sancti Trudonis, tanquam a suis superiori-

bus sub debito fidelitatis prestite . . abbati et ecclesie Sancti

Trudonis, prehabito consilio, dixerunt et declaraverunt quod

dominus cornes de Los et Willelmus, quondam filius domini

Gerardi de Buycth, advocati ville de Halegthra, nichil juris habent

(l) M. DE Raadt {Sceaux armoriés des Pays-Bas et des Pays avoisi-

nants. Bruxelles, 1898 ) a décrit ces quatre sceaux. Il croit que fécu

du S. est d'hermine plain (11, i74); il suffit de le comparer avec le

franc-quartier du i. qui est d'hermine, pour voir quHl se trompe; on

est bien en présence de billeltes. Au 4. nous donnons la lecture de

M. de Raadt {III, 64); il nous semble cependant que ce sceau, qui est

dégradé, était d'abord meublé d'un lambel à trois pendants.
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in banno neque in vennia apum ibidem ; sed illa intègre et libère

pertinent ad abbatem. Item si alique apes, que vocantur Swarm^

inveniantur pendentes in ramis arborum, tercia pars pertinet ad

advocatos, et due partes pertinent ad abbatem. Si vero apes

invente fuerint infra arborem, tune advocati nichil juris habent in

illis, sed intègre et libère sunt abbatis. Quando vero tempore

autumpnali eker sive glandes fuerint in silva, tune singuli

mansionarii abbatis, manentes apud Halegthram, unam suem

cum illis parvis porcis, quos ipsa sus ultimo habuit, quod vulgariter

dicitur ene soygh bit horen listen worpe^ gratis habere poterunt in

silva ibidem. De aliis vero porcis suis quos ponere volent in silva,

dabunt abbati vel suis nunciis de quolibet porco IIII^'' denarios

leodienses. Jta tamen quod occasione glandium plures porcos non

emant, née ab aliis recipiant ipsi mansionarii, quam per totum

annum habere et tenere consueverunt, et quam per hyemen

precedentem habuerunt. Quiconque vero hoc faceret, ipse tene-

retur hoc emendare erga abbatem. Item ipsi advocati, sive unus

advocatus fuerit sive plures, in autumpno, tempore glandium,

habere poterunt in silva triginta porcos et non plures, et unum
verrem. Tota vero residua utilitas glandium ac totius silve intègre

et libère pertinet ad abbatem , et nullus alius potest ponere

porcos in silva, et nullus etiam potest succidere silvam prêter

voluntatem ipsius abbatis. Sed ipse abbas de silva predicta que

tota sua est, libère et intègre polest succidere quantum sibi

placuerit, et suam inde facere voluntatem. Item predicti scabini

de Halegthra declarando dixerunt, quod ictus campane in villa

predicta est abbatis Sancti Trudonis, et quod homines ville

predicte nullum tenentur sequi ad exercitum vel alias, nisi

abbatem Sancti Trudonis, quia omnis jurisdictio ibidem ipsius

abbatis est, scilicet de certamine, de vulneribus, de furibus sive

latronibus, ac eliam de aliis universis. De omnibus vero emendis

sive butis liabet advocatus terciam partem et non plus. Una vero

amenda sive buta communiter asscendit ad quinque solidos

Trudoniensium antiquorum, qui valent IIH'^ solidos Lovanienses,

Ita quod quando dominus accipere vult llll"^ solidos Lovanienses

pro buta, tune ipse facit gratiam illis qui tenentur solvere butam.

Item quando abbas vel sui nuncii dant novam terram ad censum,

qui vocatur ulfanch , tune abbas relinet censum totum solus,

et advocatus habel terciam parlem denariorum cpii vocantur
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vurhure et abbas retinet duas partes. Item omnes mansionarii

tenentur tempore statuto solvere censum suum cum denariis

paratis et non possunt se quitare cum vadiis. Quiconque vero non

solverint censum suum tempore debito, tenentur ad emendam
predictam et debent solvere censum cum emenda predicta, quam

tenentur solvere cum solis splendore. Testes omnium predic-

torum : Egidius miles, Walterus, de Domo lapidea, Willelmus

dictus camerarius, Oliverus, Woutgherus, Johannes dictus puer,

Robinus dives, Egidius villicus, Hugo dictus Coman, Henricus

de Foro, scabini Sancti Trudonis, qui sigilla sua presentibus

litteris appenderunt, in omnium predictorum testimonium et

munimen ac perpetuam firmitatem. Item Jacobus, prepositus

sancti Trudonis, Reynerus de Rikle, miles, et quamplures alii.

Actum anno Domini m*" ce"* Lx primo, mense decembri.

VIL

Jean III, duc de Brabanty déclare que si, en sa qualité d'avoué
y

le comte de Looz ne fait pas rendre justice à ïahhaye de Saint-

Trondy lui, duc de Brahant, la fera rendre en qualité de haut avoué

de cette ville.

Bruxelles, 18 septembre 1o26.

Original. — Bruxelles, Archives du Royaume, Chartrier de

ïahhaye de Saint-Trond, s. n"" (a).

Copies. — (a) = Cartul. B, f'^ xxxi et xxx^^ — Cartul D, f* cl

Éditions. — (a) ^= Cartulaire de Vahhaye de Saint-Trond, éd.

PiOT, Bruxelles, 1870, in-4% t. I, pp. 462-465. — Mantelius,

Historiae Lossensis lihri decem. Leodii, 1717, in-8% pp. 247-248.

Voriginal, en parchemin, est muni d'un sceau pendant sur

bandelettes tissées de chanvre vert, de forme ronde, en cire brune,

au type équestre de chasse : dans le champ du sceau un cavalier

trottant à dextre, vu de face, portant un faucon de la main gauche

et conduisant le cheval de la main droite ramenée un peu en dessous

de la poitrine; à droite du cavalier le lion de Brahant, et sous le

(= à côté du) cheval, un lévrier passant. Légende : J^ .... BRAB —
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Nos Johannes, Dei gratia Lotharingie, Brabancie et Limburgie

dux. Notum faciinus universis, quod nobis placet et justum fore

censemus, quod, quotienscumque injurias, violentias, gravamina

et oppressiones inferri conligerit a quocumque, temporibus

affuturis, religiosis viris .. abbati et conventui monasterii Sancti

Trudonis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, quorum

simus superior advocatus, in jurisdictione, juribus et dominiis,

quam et que dicti religiosi habent et habere dinoscuntur in opido

Sancti Trudonis et districtu libertatis ejusdem, aut alibi, quod

nobilem virum dominura .. comitem Lossensem vel ejus succes-

sores, tamquam advocatum, in dicto opido Sancti Trudonis, ratione

advocatie hujusmodi, quam a nobis tenet in feodum, légitime

requirant, ut eisdem religiosis exibeat vel exibeant seu exiberi

faciat aut faciant, prout ex advocatie tenentur officio, super suis

querimoniis justicie complementum. Qui .. cornes aut successores

ejusdem advocati, si sepedictis religiosis contradixerint, obmise-

rint, aut neglexerint facere aut procurare (ieri justiciam, nos

extunc memoratis religiosis faciemus fieri plenam justiciam cum
effectu, si et quando fuerimus super hoc requisiti, prout ratione

advocatie su perioris dicti opidi ad hoc existimus obligati. ïn cujus

rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris est appen-

sum. Datum Bruxelle anno domini millesimo tricentesimo vicesimo

sexto, in crastino beati Lamberti martiris et episcopi.

Au dos : de advocacia ecclesie nostre S. Trudonis pro comité